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Dažu grādu jautājums 
 

Prezidents Dīters F. Uhtdorfs 
Otrais padomnieks Augstākajā Prezidijā 

 
Starpību starp laimi un bēdām . . . bieži var attiecināt uz tikai dažu grādu kļūdu. 
 
Mani dārgie brāļi, es jūtu jūsu spēku un labestību, kad mēs pulcējamies kā Dieva 
priesterība. Es mīlu jūs, es apbrīnoju jūs. Paldies jums par jūsu ticību, lūgšanām un 
vēlēšanos kalpot Tam Kungam. 
 
Tagad ir pagājuši divi mēneši, kopš prezidents Tomass S. Monsons ir aicinājis mani 
kalpot par otro padomnieku Baznīcas Augstākajā Prezidijā. Es esmu pārliecināts, ka tas 
bija pārsteigums daudziem, un es pats to arī nebiju gaidījis. Patiesībā, es teiktu, ka tajā 
brīdī es biju otrais pārsteigtākais cilvēks uz zemes, vispārsteigtākā bija mana sieva. 
 
Dienā, kad Divpadsmit apustuļu kvorums satikās templī, lai atbalstītu prezidentu 
Monsonu un ordinētu, un iesvētītu viņu par pravieti, gaišreģi, atklāsmju nesēju un Pēdējo 
Dienu Svēto Jēzus Kristus Baznīcas prezidentu, es jutu lielu prieku par iespēju pacelt 
savu roku, lai atbalstītu savu dārgo draugu un vadītāju. 
 
Pēc tam, kad prezidents Monsons tika atbalstīts, viņš pasludināja savus padomniekus. 
 
Tas, ka viens no viņiem bija prezidents Airings, nevienu nepārsteidza. Viņš ir ievērojams 
vīrs ar stingru raksturu — brīnišķīga izvēle pirmajam padomniekam. Cik gan ļoti es mīlu 
un apbrīnoju viņu! 
 
Tad prezidents Monsons pasludināja savu otro padomnieku. Tas bija vārds, kas dīvainā 
kārtā izklausījās ļoti pazīstams. Tas bija mans vārds. 
 
Es palūkojos visapkārt istabā, nebūdams pārliecināts, ka biju sadzirdējis pareizi. Taču 
brāļu smaids un līdzjūtība no prezidenta Monsona puses mani pārliecināja, ka mana dzīve 
atkal mainīsies. 
 
Prezidents Monsons ir Dieva pravietis mūsdienās; es cienu viņu un apņemos ar visu sirdi, 
prātu un spēku piedalīties šajā dižajā darbā.  
 
1979. gadā liela pasažieru reaktīvā lidmašīna ar 257 cilvēkiem izlidoja tūrisma lidojumā 
no Jaunzēlandes, lai dotos uz Antarktīdu un atpakaļ. Pilotiem nezinot, kāds bija izmainījis 
lidojuma koordinātes par diviem grādiem. Šīs kļūdas rezultātā lidmašīna atradās 45 km 
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attālumā no tās vietas, kur piloti plānoja nonākt. Kad tie tuvojās Antarktīdai, piloti 
pārgāja uz mazāku augstumu, lai pasažieriem pavērtos labāks skats uz dabas ainavu. Lai 
arī abi piloti bija pieredzējuši piloti, taču neviens no viņiem tieši šādu lidojumu agrāk 
nebija veicis, tāpēc viņi nevarēja zināt, ka nepareizās koordinātas viņus ved tieši uz 
Erebus kalnu – aktīvu vulkānu, kas paceļas no ledājiem vairāk nekā 12000 pēdu (3700 
metru) augstumā. 
 
Pilotiem turpinot lidojumu, baltais ar sniegu un ledu pārklātais vulkāns saplūda ar 
baltajiem mākoņiem, radot iespaidu, ka viņi lido virs līdzenas zemes. Brīdī, kad 
instrumenti deva brīdinājuma signālu par to, ka zeme viņiem tuvojas ļoti strauji, bija par 
vēlu. Lidmašīna ietriecās vienā no vulkāna nogāzēm, nogalinot visus, kas tur atradās. 
  
Tā bija briesmīga traģēdija, ko izraisīja neliela kļūda — tikai dažu grādu jautājums.1 
 
Gadu gaitā, kalpojot Tam Kungam un veicot neskaitāmas intervijas, es esmu mācījies, ka 
starpību starp laimi un bēdām personīgajā dzīvē, laulībā un ģimenē bieži var attiecināt uz 
tikai dažu grādu kļūdu. 
 
Sauls, Israēla ķēniņš 
 
Saula, Israēla ķēniņa, dzīvesstāsts to uzskatāmi parāda. Saula dzīve sākās ar dižu 
solījumu, taču tai bija nelaimīgas un traģiskas beigas. Sākumā Sauls bija “skaists 
jauneklis, un visā Israēlā nebija neviena vīra, kas būtu bijis labāka izskata nekā viņš.”2 
Dievs personīgi izvēlējās Saulu par ķēniņu.3 Viņam bija visas priekšrocības — viņš bija 
fiziski iespaidīgs jauneklis,4 un viņš cēlās no ietekmīgas ģimenes.5 
 
Protams, Saulam bija vājības, taču Tas Kungs apsolīja svētīt, atbalstīt viņu un veicināt 
viņa panākumus. Svētie Raksti mums pastāsta, ka Dievs apsolīja vienmēr būt kopā ar 
viņu,6 dot viņam citu sirdi7 un pārmainīt viņu par citu cilvēku.8 
 
Kad viņam bija Dieva palīdzība, Sauls bija brīnišķīgs ķēniņš. Viņš apvienoja Israēlu un 
sakāva amoniešus, kas bija iebrukuši viņu zemē.9 Taču drīz vien viņš saskārās ar daudz 
lielāku problēmu — filistiešiem, kuriem bija briesmīga armija ar kaujas ratiem, 
jātniekiem un “kājniekiem tik daudz kā smiltis jūrmalā.”10 Israēlieši bija tik ļoti 
nobijušies no filistiešiem, ka viņi paslēpās “gan alās, gan aizās un klintīs.”11 
 
Jaunajam ķēniņam bija nepieciešama palīdzība. Pravietis Samuēls sūtīja viņam ziņu, lai 
tas gaida, līdz viņš, pravietis, ieradīsies, lai nestu upuri un meklētu padomu no Dieva. 
Sauls bija gaidījis septiņas dienas, bet pravietis Samuēls vēl joprojām nebija ieradies. 
Beidzot Saulam likās, ka ilgāk viņš vairs nevar gaidīt. Viņš sapulcināja ļaudis un izdarīja 
kaut ko, uz ko viņam nebija priesterības pilnvaras — viņš pats nesa upuri. 
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Kad ieradās Samuēls, viņš bija bēdu sagrauzts. “Tu esi aplam darījis”, viņš teica. Ja vien 
jaunais ķēniņš būtu izturējis nedaudz ilgāk un nebūtu novirzījies no Tā Kunga ceļa, ja 
vien viņš būtu sekojis atklātajai priesterības kārtībai, Tas Kungs būtu viņa ķēniņa varu 
apstiprinājis uz mūžīgiem laikiem. “Bet nu”, teica Samuēls, “tava ķēniņa valsts 
nepastāvēs.”12 
 
Tajā dienā pravietis ieraudzīja būtiskas vājības Saula raksturā. Būdams pakļauts ārējai 
ietekmei, Sauls neizrādīja pašdisciplīnu, lai paliktu uz ceļa, uzticētos Tam Kungam un 
Viņa pravietim, un sekotu paraugam, ko Dievs bija iedibinājis. 
 
Mazas kļūdas var atstāt lielu iespaidu uz mūsu dzīvi 
 
Dažu grādu starpība, kā gadījumā ar Antarktīdas lidojumu vai Saula neveiksmi, kad viņš 
nespēja stingri sekot pravieša padomam un pagaidīt nedaudz ilgāk, varētu likties 
nenozīmīga. Taču pat mazas kļūdas laika gaitā var dramatiski izmainīt mūsu dzīvi. 
 
Ļaujiet man dalīties tajā, kā es mācīju šo principu jaunajiem pilotiem. 
 
Pieņemsim, ka jūs paceļaties no lidostas ekvatorā, plānodami aplidot zemeslodi, taču jūsu 
kurss novirzās par vienu grādu. Tad tajā brīdī, kad jūs atgriezīsieties uz tā pašā garuma 
grāda, cik tālu jūs būsiet novirzījušies no kursa? Dažus kilometrus? Simtiem kilometru? 
Atbilde varētu jūs pārsteigt. Kļūda par vienu grādu novirzīs jūs no kursa par gandrīz 800 
km jeb vienas stundas lidojumu ar lidmašīnu. 
 
Neviens negrib beigt savu dzīvi traģiski. Taču pārāk bieži, līdzīgi pilotiem un 
pasažieriem no tūrisma lidojuma, mēs dodamies ceļojumā, cerot, ka tas būs aizraujošs, lai 
tikai saprastu, bet par vēlu, ka dažu grādu kļūda mūs ir novedusi garīgā postā. 
 
Vai šajos piemēros ir mācības mūsu dzīvei? 
 
Mazas kļūdas un neliela novirze no Jēzus Kristus evaņģēlija mācībām mūsu dzīvē var 
atnest bēdīgas sekas. Tāpēc ir ļoti svarīgi, lai mēs kļūtu pietiekoši pašdisciplinēti, lai 
veiktu savlaicīgus un izlēmīgus labojumus, lai atgrieztos uz pareizā ceļa un negaidītu vai 
necerētu, ka kļūdas pašas no sevis tiks izlabotas. 
 
Jo ilgāk mēs vilcināsimies, lai veiktu korektīvas darbības, jo nepieciešamās izmaiņas kļūs 
lielākas, jo ilgāku laiku tas prasīs, lai nonāktu atpakaļ uz pareizā ceļa — vilcinoties pārāk 
ilgi, posts var kļūt neizmērojams. 
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Jums, prieterības nesēji, ir uzticēta liela atbildība. Tikai padomājiet par to — mūsu 
Debesu Tēvs uztic jums, jaunie diakoni, skolotāji un priesteri “eņģeļu kalpošanas un 
sagatavošanas evaņģēlija atslēgas.”13 Jūs, Melhisedeka priesterības nesēji, esat saņēmuši 
zvērestu un derību, kurā jums ir apsolīts viss, kas pieder Tēvam, ja vien jūs savu 
priesterību padarīsiet dižu.14 
 
Tas Kungs mums atgādina, ka “no tā, kuram daudz tiek dots, daudz tiek prasīts.”15 Tie, 
kuriem ir Dieva priesterība, nes lielu atbildību, būt par labestības piemēru pasaulei. Mēs 
dzīvojam atbilstoši šīm prasībām, ja ātri atpazīstam briesmas un ietekmi, kas cenšas mūs 
novirzīt no Tā Kunga ceļa, un kad mēs drosmīgi sekojam Svētā Gara pamudinājumiem, 
lai veiktu izlēmīgas izmaiņas, kas atvedīs mūs atpakaļ uz ceļa. 
 
Šī konference ar moderno tehnoloģiju brīnumu tiek tulkota 92 valodās un pārraidīta 96 
valstīs. Daudzi no jums, brāļi, piedalās vispārējā konferencē ar interneta starpniecību. 
Tādas jaunās tehnoloģijas kā internets sniedz iespēju evaņģēlija vēstījumam izplatīties 
visā pasaulē. Baznīcas tīmekļa vietnes ir labs piemērs tam, kā jūs varat izmantot šo 
tehnoloģiju kā brīnišķīgu iedvesmas, palīdzības un mācību resursu. Jaunās tehnoloģijas 
var būt par svētību jums, priesterības nesēji, jūsu ģimenei un Baznīcai. 
Taču esiet piesardzīgi. Šīs pašas tehnoloģijas var atļaut ļaunai ietekmei ienākt jūsu mājās. 
Šīs bīstamās lamatas ir tikai peles klikšķa attālumā. Pornogrāfija, vardarbība, neiecietība 
un bezdievība iznīcina ģimenes, laulības un individuālas dzīves. Šīs briesmas tiek 
izplatītas ar vairāku plašsaziņas līdzekļu palīdzību, ieskaitot žurnālus, grāmatas, 
televīziju, filmas un mūziku, kā arī internetu. Tas Kungs palīdzēs atpazīt un izvairīties no 
šī ļaunuma. Agra briesmu atpazīšana un skaidra kursa korekcija noturēs jūs evaņģēlija 
gaismā. Maznozīmīgi lēmumi var novest pie nopietnām sekām. 
 
Ieiešana svešā un bīstamā interneta sarunu telpā var aizvest jūs pie problēmām, kas 
sagraus jūsu dzīvi. Datora novietošana privātā telpā, kurai pārējie ģimenes locekļi nevar 
piekļūt, var kļūt par sākumu maldinošam un bīstamam ceļojumam. 
 
Tas Kungs nepieprasa tika ārēji redzamus darbus, bet Viņš pieprasa arī, lai mūsu domas 
un sajūtas būtu tuvas likuma garam.16 Dievs “pieprasa sirdi un labu gribu.”17  
 
Dieva priesterībai ir atbildība un neatkarības spēks: “Tas nav pareizi, ka Man ir jāpavēl 
visās lietās,” saka Tas Kungs, “cilvēkiem ir dedzīgi jānododas labai lietai un daudz kas 
jādara pašiem pēc savas brīvas gribas, un jāīsteno daudz taisnīguma; jo viņos ir spēks, ar 
ko viņi rīkojas paši.”18 
 
Mūsu Debesu Tēvs, pirms mēs atnācām šajā mirstīgajā dzīvē, zināja, ka ļaunie spēki 
centīsies novirzīt mūs no ceļa, “jo visi ir grēkojuši, un visiem trūkst dievišķās godības.”19 
Tāpēc Viņš sagatavoja ceļu, lai veiktu izmaiņas. Caur žēlastības pilnu patiesu grēku 
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nožēlošanas procesu un Jēzus Kristus veikto Grēku Izpirkšanu, mūsu grēki var tikt 
piedoti, lai mēs “nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību.”20 
  
Mūsu vēlēšanās nožēlot grēkus parāda mūsu pateicību par Dieva dāvanām un Glābēja 
mīlestību un upurēšanos mūsu labā. Baušļi un priesterības derības nodrošina mērauklu 
ticībai, paklausībai un mīlestībai pret Dievu un Jēzu Kristu, bet kas vēl svarīgāk, tie 
piedāvā iespēju pieredzēt Dieva mīlestību un saņemt prieku pilnā mērā gan šajā dzīvē, 
gan nākamajā dzīvē. 
 
Dieva baušļi un derības ir kā navigācijas norādījumi no celestiāliem augstumiem, kas 
vedīs mūs drošībā uz mūžīgo galamērķi, kura skaistums un slava nav aptverami. Tas ir 
pūļu vērts. Tas ir tā vērts, lai veiktu izlēmīgas izmaiņas tagad un tad paliktu uz ceļa. 
 
Atcerieties — debesīs nebūs tie, kuri nekad nav pieļāvuši kļūdas, bet tie, kas atskārta, ka 
ir novirzījušies no ceļa, un kas veica izmaiņas savā ceļa, lai nonāktu atpakaļ evaņģēlija 
patiesības gaismā. 
 
Jo augstāk mēs vērtējam pravieša vārdus un pielietojam tos, jo labāk mēs atpazīsim to, 
kad mēs esam novirzījušies no ceļa — pat ja tie būs tikai daži grādi. 
 
Ko darīt tad, ja mēs no ceļa esam novirzījušies pārāk tālu? 
 
Brāļi, ir tādi, kas neņēma vērā padomu veikt atbilstošas izmaiņas ceļā, un tagad tie tic, ka 
tie ir pārāk tālu no Tā Kunga ceļa, lai jebkad varētu atgriezties. Tiem mēs pasludinām 
labas ziņas, kas ir pestīšanas un glābšanas evaņģēlijs. Neskatoties uz to, cik ļoti tālu jūs 
esat no pareizā ceļa, neskatoties uz to, cik tālu jūs esat nomaldījušies, atpakaļceļš ir 
noteikts un skaidrs. Nāciet, mācieties no Tēva, upurējiet salauztu sirdi un nožēlas pilnu 
garu. Ticiet un uzticieties bezgalīgajam Jēzus Kristus veiktās Grēku Izpirkšanas 
attīrošajam spēkam. Ja mēs izsūdzēsim un nožēlosim savus grēkus, tad Viņš ir uzticīgs 
un taisns, Viņš mums piedod grēkus un šķīsta mūs no visas netaisnības. “Kaut jūsu grēki 
arī būtu sarkani kā asinis, tomēr tie paliks balti kā sniegs.”22 
 
Tas varētu nebūt viegls ceļš, un tas varētu prasīt pašdisciplīnu un apņemšanos, bet tā 
beigu slava nav aprakstāma. Jūs neesat nolemti traģiskām beigām. Daudzi dedzīgi vēlas 
jums palīdzēt, jūsu ģimene, bīskaps, staba prezidents, jūsu kvoruma vadītāji un 
mājskolotāji. Protams, jūsu lielākais draugs ir visuvarenais Visuma Radītājs. Tā ir Viņa 
priesterība, ko jūs turat. Viņš saprot jūsu bēdas. Viņš zina jūsu skumjas. Viņš un mūsu 
Tēvs Debesīs svētīs, mierinās un stiprinās jūs, Viņi ies jums līdzās un nesīs jūs, kad jūs 
centīsities atgriezties uz pareizā ceļa. 
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Mani dārgie brāļi, jūs patiesi esat izraudzīti un dārgi Debesu Tēva dēli. Viņš jums ir 
uzticējis svētu priesterības spēku. Lūdzu, nenovirzieties no ceļa, pat ne par dažiem 
grādiem. Uzklausiet To Kungu, jūsu Dievu, un Viņš jūsu labā darīs to, ko reiz solīja darīt 
Saula labā — Viņš dos jums jaunu sirdi, izveidos jūs par jauniem cilvēkiem un vienmēr 
būs ar jums. 
 
Es liecinu par mūsu Debesu Tēvu, kurš pazīst un mīl mūs. Es liecinu par Jēzu Kristu, 
mūsu Glābēju, kurš ir šīs Baznīcas galva. Prezidents Tomass S. Monsons ir Dieva 
pravietis šodien. Es paužu savu mīlestību un pateicību par jums, mani dārgie draugi un 
priesterības brāļi. Jēzus Kristus Vārdā, Āmen. 
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